
OBEC  KRAKOVANY 
 
 
                   VYHLÁŠKA  č. 2/97 
 
Obecní zastupitelstvo  v Krakovanech  schválilo  dne  29.4.1997 ve smyslu § 16 zákona ČNR 
číslo  367/1990 Sb. o obcích  / obecní zřízení/ v platném  znění a v souladu s § 29 odst. 1 
písm. c/  zákona  ČNR č.133/ 1985 Sb. o požární ochraně v platném znění k naplnění § 29 
vyhlášky MV č.21/1996 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení ČNR o požární  ochraně,  
v souladu s Nařízením Okresního úřadu Kolín číslo 4 ze dne  1.září 1995 tuto 
 
 
                  obecně  závaznou vyhlášku 
 

                 POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE  
 
Článek 1. 
Základní povinnosti občanů, právnických osob a fyzických podnikajících osob  vyplývají ze 
zákona o požární ochraně č.135/1985 Sb.v platném znění. 
1/ Každý je povinen zachovávat potřebnou bdělost a opatrnost, aby nezavdal příčinu 
ke vzniku  požáru. 
2/ Občané, právnické osoby a fyzické podnikající osoby jsou dále povinny: 
a/ nekouřit  a nemanipulovat s otevřeným ohněm  na zakázaných místech a na místech  se 
zvýšeným požárním nebezpečím, zejména  ve stodolách, sýpkách, garážích , na půdách ,        
v blízkosti  stohů a dozrávajícího  obilí, na  pracovištích se zvýšeným  požárním nebezpečím a 
ve skladištích hořlavých  látek : 
b/ dodržovat  pořádek a čistotu na půdách, ve sklepích a na jiných místech, ve kterých může 
dojít ke vzniku  požáru nebo  ke ztížení zásahu jednotky požární ochrany. 
c/ dbát na zvýšenou opatrnost při skladování a manipulaci s hořlavými kapalinami, hořlavými 
plyny a požárně  nebezpečnými  látkami, zejména  s nehašeným vápnem, dusíkatými a 
fosforečnými hnojivy. 
d/ dodržovat zvýšenou opatrnost při uskladňování látek, které mají sklon k samovznícení , 
zejména uhlí, briket, sena a slámy  a provádět kontrolu  jejich  uskladnění 
e/ dbát na zvýšenou opatrnost při zacházení  s ohněm  v době sklizně a v době  sucha 
f/ nevypalovat plošné porosty a nezapalovat  hořlavý odpad na skládkách a  jiných pozemcích, 
zejména v blízkosti  polí ,lesů a budov 
g/ udržovat v dobrém  technickém stavu topidla na tuhá, kapalná a plynná paliva, elektrické 
spotřebiče, kouřovody a komínová tělesa 
h/ instalovat a používat tepelné spotřebiče způsobem určeným výrobcem 
i/ skladovat palivo a ukládat jiné hořlavé látky v bezpečné vzdálenosti od tepelných 
spotřebičů ,popel ukládat do nehořlavých  uzavíratelných  nádob, popřípadě jiným způsobem 
j/ dbát na to, aby nebyly ponechány v provozu bez dozoru takové spotřebiče, jejichž technické 
provedení  dozor vyžaduje 
k/ udržovat volný přístup k hlavním uzávěrům vody, plynu a hlavnímu vypínači elektrického 
proudu, udržovat volné únikové cesty a chodby 
 



3/ Občan, právnická osoba a fyzická podnikající osoba nesmí : 
 
a/ provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud  nemá odbornou způsobilost 
požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy 
b/ poškozovat nebo zneužívat hasicí přístroje nebo jiné věcné prostředky požární ochrany, 
označení ohlašoven požáru, zdroje požární vody a jiná zařízení  požární ochrany 
 
 
   
Článek  2. 
Preventivní požární ochrana 
 
K zajištění  preventivní požární ochrany v obci ustanovilo Obecní zastupitelstvo   
v Krakovanech  preventistu požární ochrany  pana  Miroslava Bláhu. 
 
 
Článek 3. 
Jednotka požární ochrany 
 
1/ Represivní požární ochrana v obci je zabezpečována :  
Dobrovolným hasičským sborem  obce – velitel Pavel Dostál 
 
 
2/ Zdroje požární vody pro účely požární ochrany v obci: 
- rybník  Předveský 
- hydranty v objektech ZŠ, MŠ, tělocvična 
- jiné vodní zdroje : haltýř v dolní části obce, vodní nádrž – koupaliště, rybník 

v Božci,nádrž pod čp.142 
Vlastníci / správci, uživatelé/ těchto vodních zdrojů  jsou povinni je udržovat 
v provozuschopném stavu pro účely požární ochrany. 
 
 
Článek 4. 
Vyhlášení požárního poplachu 
 
Požární poplach se vyhlašuje požární sirénou. Signál je tvořen tónem v délce 25 sec, pak je 
pauza 10 sec., opět  tón 25 sec.. 
Celková délka signálu  je 60 sec.. 
Signál může být opakován. Dále  pak způsobem v místě obvyklým. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Článek 5. 
Ohlašovny požáru 
 
 
1/ Ohlašovna požáru je umístěna: 
Obecní úřad  Krakovany ………telef.  781 368 
 
2/ Místa pro ohlášení požáru: 
Josef Polák ………..  telef. 781 258 
POŠTA  Krakovany. …..   781 479 
VD Krakovany …………   781 411 
VTS – F.Vyhnal ………..    781 461 
Vodička J. Božec ………    782 186 
 
Ohlašovny požáru nebo místa  pro ohlášení  požáru jsou vybavena řádem ohlašovny 
požáru. 
 
 
Článek 6. 
Adresy a telefonní čísla důležitých orgánů: 
 
Hasičský záchranný sbor okresu  Kolín /tísňové/  ………. 150 
Kolín IV Polepská 634 
 
Obvodní oddělení Policie České republiky/ tísňové/ ……. 158 
 
Záchranná služba /tísňové/  ……………………………… 155 
 
 
Pohotovostní služby / havarijní/  : 
 
elektrický proud ………………   724 800 
/STE a.s. Rozvodný závod Kolín/ 
 
-plyn …………………………..    723 242 
/ Středočeská plynárenská a.s./ 
 
- voda …………………………     724 242 
/ Vodovody a kanalizace/ 
 
 
Článek 7. 
Přílohou  požárního řádu obce je výpis z požárního poplachového plánu okresu. 
 
Článek 8. 
Porušení povinností stanovených touto  vyhláškou bude posuzováno jako přestupek podle  
zákona ČNR  číslo  133/ 1985 Sb. o požární ochraně v platném znění a podle zákona ČNR 
číslo 200/1990 Sb. o přestupcích v platném znění, nejde-li o trestní čin. 
 
 



Článek 9. 
Účinnost 
 
 
1/ Vyhláška  byla schválena obecním zastupitelstvem dne  29.4.1997 pod číslem usnesení 
2/97 
 
Na úřední desce  byla vyvěšena dne  30.4.1997 
 
2/ Vyhláška nabývá účinnosti dnem  16.5.1997 
 
 
 
 
Starosta obce  : Josef  Polák    Zástupce starosty: Josef Vytlačil  


